
ELABORACIÓN OTROS USOS TOTAL
VINOS 

DESCUBADOS

MOSTOS 

OBTENIDOS

MENDOZA 439 114 62.286.905 0 62.286.905 13.096.938 575.175

SAN MARTÍN 321 85 38.327.062 80.970 38.408.032 14.698.300 2.470.000

SAN RAFAEL 78 11 3.785.383 0 3.785.383 716.000 0

GRAL. ALVEAR 38 4 1.307.374 0 1.307.374 250.000 36.400

SAN JUAN 163 58 44.885.260 17.350.780 62.236.040 12.233.000 5.851.568

GRAL. ROCA 46 5 1.271.806 0 1.271.806 163.200 0

CÓRDOBA 15 6 118.197 0 118.197 33.000 0

LA RIOJA 8 1 756.460 0 756.460 124.000 50.000

CHILECITO 23 12 6.434.516 0 6.434.516 2.604.400 0

CAFAYATE 60 17 5.357.080 0 5.357.080 337.450 56.000

TINOGASTA 10 1 150.215 0 150.215 47.500 0

RESISTENCIA 1 0 0 0 0 0 0

ROSARIO 3 2 20.507 0 20.507 0 0

SANTA FE 1 1 6.390 0 6.390 0 0

MAR DEL PLATA 7 0 0 0 0 0 0

TOTAL 1.213 317 164.707.155 17.431.750 182.138.905 44.303.788 9.039.143

ELABORACIÓN OTROS USOS TOTAL
VINOS 

DESCUBADOS

MOSTOS 

OBTENIDOS

MENDOZA 876 214 105.706.724 80.970 105.787.694 28.761.238 3.081.575

SAN  JUAN 163 58 44.885.260 17.350.780 62.236.040 12.233.000 5.851.568

FUENTE: I.N.V.- CEC-01-CIU

PROVINCIAS  DE  MENDOZA  Y  SAN  JUAN

KILOGRAMOS DE UVA LITROS

DELEGACIÓN

PROVINCIA

BODEGAS Y 

FÁBRICAS  

INSCRIPTAS AL 

05-01-2020

BODEGAS Y 

FÁBRICAS  

INSCRIPTAS

BODEGAS Y 

FÁBRICAS  

ELABORANDO

BODEGAS Y 

FÁBRICAS  

ELABORANDO

INFORME  PROCESO  DE  ELABORACIÓN  2.020

TOTALES  ACUMULADOS  A  LA  SEMANA  N°: 12 - COMPRENDIDA  HASTA  EL  16-02-2020

Instituto Nacional de Vitivinicultura

KILOGRAMOS DE UVA LITROS



DELEGACIÓN AÑO 2.010 AÑO 2.011 AÑO 2.012 AÑO 2.013 AÑO 2.014 AÑO 2.015 AÑO 2016 AÑO 2.017 AÑO 2.018 AÑO 2.019 AÑO 2.020

 MENDOZA 78.126.359 67.607.530 74.940.641 85.957.178 60.882.050 90.649.618 12.255.642 84.957.041 50.810.731 34.864.696 62.286.905

SAN MARTÍN 67.442.565 39.388.447 41.004.697 54.379.579 24.849.363 45.181.346 6.680.140 47.178.530 24.227.596 15.841.811 38.408.032

SAN RAFAEL 3.492.011 3.411.864 3.193.175 4.458.611 4.493.161 4.586.404 613.934 4.105.594 2.723.056 1.807.669 3.785.383

GRAL. ALVEAR 2.163.694 38.130 4.340 20.140 43.480 76.580 0 8.320 255.140 17.640 1.307.374

SAN JUAN 157.326.255 98.821.841 100.582.078 146.050.804 55.887.180 96.498.500 37.749.640 101.537.915 82.762.323 56.622.222 62.236.040

GRAL. ROCA 1.496.022 2.645.911 4.887.429 2.303.513 2.496.207 1.841.782 886.630 1.913.550 1.441.785 711.720 1.271.806

CÓRDOBA 461.829 432.474 614.537 398.678 46.990 162.019 29.130 398.594 387.917 158.295 118.197

LA RIOJA 1.084.250 213.500 1.383.234 1.638.065 207.380 1.016.000 295.400 886.680 523.740 552.040 756.460

CHILECITO 28.219.039 11.405.904 16.317.308 18.860.050 10.290.040 16.433.330 4.767.760 19.133.024 9.230.728 8.892.494 6.434.516

TINOGASTA 1.883.478 310.288 721.490 1.475.127 328.439 533.894 116.890 195.359 229.843 295.737 150.215

CAFAYATE 5.430.384 4.190.020 5.853.463 6.145.568 4.533.040 10.641.510 5.006.713 6.677.914 4.844.172 7.943.063 5.357.080

RESISTENCIA 0 5.340 1.520 2.240 0 0 0 0 0 0 0

ROSARIO 23.900 14.745 59.037 31.938 14.460 8.540 25.655 35.534 21.930 22.146 20.507

SANTA FE 0 0 0 0 0 0 0 0 13.252 13.421 6.390

MAR DEL PLATA 6.924 4.457 14.439 0 5.549 0 0 7.182 3.420 415 0

TOTAL 347.156.710 228.490.451 249.577.388 321.721.491 164.077.339 267.629.523 68.427.534 267.035.237 177.475.633 127.743.369 182.138.905

TOTAL FINAL 2.620.396.952 2.891.061.535 2.243.150.281 2.872.970.289 2.635.164.677 2.415.564.704 1.760.443.883 1.966.033.915 2.573.392.518 2.520.452.931

PROVINCIA AÑO 2.010 AÑO 2.011 AÑO 2.012 AÑO 2.013 AÑO 2.014 AÑO 2.015 AÑO 2016 AÑO 2.017 AÑO 2.018 AÑO 2.019 AÑO 2.020

MENDOZA 151.224.629 110.445.971 119.142.853 144.815.508 90.268.054 140.493.948 19.549.716 136.249.485 78.016.523 52.531.816 105.787.694

SAN JUAN 157.326.255 98.821.841 100.582.078 146.050.804 55.887.180 96.498.500 37.749.640 101.537.915 82.762.323 56.622.222 62.236.040

COMPARATIVO KILOGRAMOS DE UVA 2.010/2.020

ACUMULADO AL 16 DE FEBRERO DE 2020



PROVINCIA Y VARIEDAD KILOGRAMOS

CATAMARCA 565.305

TORRONTES RIOJANO 323.018

MALBEC 107.445

PINOT NEGRO 87.150

CHARDONNAY 23.890

TEMPRANILLO 18.672

SAUVIGNON 5.130

CORDOBA 116.905

TANNAT 34.770

MERLOT 24.550

MARSELAN 13.100

CHARDONNAY 11.217

SAUVIGNON 10.840

VIOGNIER 10.427

MALBEC 7.346

SEMILLON 4.655

ENTRE RIOS 26.897

TANNAT 14.379

MERLOT 3.680

CHARDONNAY 2.660

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 2.300

VIOGNIER 1.894

SAUVIGNON 848

ALVARINHO 600

MALBEC 536

JUJUY 10.300

MALBEC 4.000

MERLOT 2.900

SAUVIGNON 1.800

SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 1.600

LA PAMPA 56.100

CHARDONNAY 31.360

PINOT NEGRO 18.080

SAUVIGNON 6.660

LA RIOJA 7.190.976

KILOGRAMOS ELABORADOS POR VARIEDAD Y POR PROVINCIA - 

DATOS ACUMULADOS AL 16-02-2020



TORRONTES RIOJANO 2.283.550

SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 1.230.994

ASPIRANT BOUSCHET 941.230

MALBEC 847.760

CABERNET SAUVIGNON 380.022

CHARDONNAY 330.770

MERLOT 309.360

BONARDA 207.030

ANCELLOTTA 152.840

PINOT GRIS  (PINOT GRIGIO) 118.370

SAUVIGNON 95.000

VIOGNIER 90.230

SEMILLON 53.140

TEMPRANILLO 45.320

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 38.340

CHENIN 36.360

ALICANTE BOUSCHET 8.260

RIESLING 7.580

CANARI 6.640

FERRAL 4.960

PEDRO GIMENEZ 3.220

MENDOZA 105.636.414

CHARDONNAY 24.005.448

ASPIRANT BOUSCHET 19.133.159

PEDRO GIMENEZ 7.928.744

SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 7.329.995

CHENIN 7.295.976

PINOT NEGRO 6.983.954

SAUVIGNON 6.892.282

ANCELLOTTA 3.248.125

TEMPRANILLO 2.750.554

VIOGNIER 2.602.597

TORRONTES RIOJANO 2.375.373

SEMILLON 1.996.641

MERLOT 1.880.394

MALBEC 1.792.950

PINOT GRIS  (PINOT GRIGIO) 1.713.346



UGNI BLANC 1.422.300

GIBI 962.180

BONARDA 809.276

SAUVIGNONASSE 801.180

CEREZA 603.814

CABERNET SAUVIGNON 403.900

CRIOLLA GRANDE 324.860

MOSCATO BIANCO 255.780

SANGIOVESE 248.140

MOSCATEL ROSADO 219.120

MATICHA 209.840

TANNAT 188.080

ALICANTE BOUSCHET 171.420

GRUNER VELTLINER 101.145

SERNA 84.940

TORRONTES SANJUANINO 80.420

PATRICIA 72.520

RIESLING 68.360

PINOT BLANCO 65.180

VERDELHO 59.650

ACONCAGUA (INTA CG 88086) 57.820

MEUNIER 56.980

MOSCATUEL (INTA C G 102295) 49.840

CANARI 45.720

BARBERA 45.220

CARDINAL 43.660

RIESLINA (INTA C.G. 38049) 35.620

PALOMINO 33.520

BEQUIGNOL 27.120

MARSELAN 25.680

TRAMINER 23.300

SULTANINA BLANCA 22.320

CABERNET FRANC 20.140

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 14.040

OTRAS VAR.BLANCAS P/VINIFICAR 12.530

FINTENDO 9.240

PETIT MANSENG 5.790



PECORINO 5.630

GRECO DI TUFO 5.280

PROSECCO 5.125

MOSCATEL AMARILLO 5.100

ALVARINHO 2.430

FIANO 1.931

AGLIANICO 735

NEUQUEN 1.169.031

PINOT NEGRO 407.870

CHARDONNAY 305.060

SAUVIGNON 186.390

MERLOT 166.281

MALBEC 44.710

SEMILLON 29.320

CABERNET FRANC 18.700

TORRONTES RIOJANO 10.700

RIO NEGRO 46.675

PINOT NEGRO 37.846

CHARDONNAY 8.829

SALTA 4.931.690

TORRONTES RIOJANO 1.972.566

MALBEC 1.252.479

CHARDONNAY 391.910

SAUVIGNON 360.820

ASPIRANT BOUSCHET 348.100

PINOT NEGRO 141.600

CHENIN 96.120

RIESLING 95.635

SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 80.800

VERDELHO 53.200

VIOGNIER 46.240

CABERNET SAUVIGNON 30.890

MERLOT 28.800

PINOT GRIS  (PINOT GRIGIO) 12.760

ALVARINHO 9.510

GARNACHA(GRENACHE) 7.920

MARSANNE 1.030



SEMILLON 660

ROUSSANNE 650

SAN JUAN 44.885.260

ASPIRANT BOUSCHET 7.994.420

SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 6.249.297

MALBEC 4.239.336

CHARDONNAY 3.586.805

PINOT GRIS  (PINOT GRIGIO) 3.251.670

SAUVIGNON 1.971.513

CHENIN 1.928.690

TORRONTES SANJUANINO 1.659.600

PEDRO GIMENEZ 1.597.640

CARDINAL 1.554.330

VIOGNIER 1.553.047

MERLOT 1.232.530

ANCELLOTTA 1.089.880

CEREZA 997.330

BONARDA 660.120

TORRONTES RIOJANO 611.860

CABERNET SAUVIGNON 528.705

UGNI BLANC 519.320

MOSCATEL DE ALEJANDRIA 464.700

ALICANTE BOUSCHET 418.600

TANNAT 409.666

RED GLOBE 400.210

TEMPRANILLO 320.770

TORRONTES MENDOCINO 293.740

SEMILLON 229.820

CRIOLLA GRANDE 151.840

ALBA (INTA C G 90412) 144.510

GRECO NERO 132.180

MOSCATUEL (INTA C G 102295) 118.700

VERDOT 101.800

BARBERA 100.160

GIBI 75.360

CABERNET FRANC 74.540

ALFONSO LAVALLEE (RIBIER) 69.440



PINOT NEGRO 47.391

VICTORIA 39.780

SUPERIOR SEEDLES 28.710

MALVASIA 16.260

PATRICIA 13.440

SULTANINA BLANCA 4.310

FLAME SEEDLESS 3.240

SAN LUIS 71.602

MALBEC 27.250

SYRAH  (SHIRAZ-SIRAH) 19.130

VIOGNIER 7.600

CABERNET SAUVIGNON 7.330

CABERNET FRANC 4.510

CHARDONNAY 4.490

VERDOT 1.292

Total general 164.707.155


